
 

Partecipazione dell’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB) con sede a Messina al 
progetto denominato “Produzione e Laboratori per Adiuvanti Nutraceutici su Terreni Smart” (in 
acronimo “PLANTS”) per cui viene costituita un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) - 
Rilascio di procura speciale - Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0358074 del 1° 
ottobre 2024 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 ottobre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 318/2024 – Verb. 506 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTA la relazione predisposta dal Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership 
della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca Reg. int. 234/2024 in data 7 ottobre 2024, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca e dal Direttore Generale 
trasmessa con prot. n. 0379916 del 14 ottobre 2024; 
VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 0391948 del 21 ottobre 2024 con la quale ad 
integrazione della relazione prot. n. 0379916 del 14 ottobre 2024 si trasmette la nota integrativa 
predisposta dal Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della Direzione 
Centrale Servizi per la Ricerca Reg. int. 274/2024 in data 21 ottobre 2024, sottoscritta dal Direttore 
della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca; 



 

 2. 

CONSIDERATO il CNR, tramite l’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB), con 
sede a Messina (ME), parteciperà alla costituzione di un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) 
per lo svolgimento di attività nell’ambito del progetto denominato Produzione e Laboratori per 
Adiuvanti Nutraceutici su Terreni Smart” (in acronimo “PLANTS”), rientrante nell’ambito del 
bando del Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT) “Fondo per la Crescita Sostenibile 
– Accordi per l’Innovazione di cui al D.M. 31 dicembre 2021 e D.D. 14 novembre 2022”; 
CONSIDERATO che il progetto PLANTS, le cui attività saranno avviate nel secondo semestre 
2024 e si completeranno in 36 mesi, è finalizzato a sviluppare innovativi prodotti nutraceutici green 
rivolti alla prevenzione e miglioramento della sintomatologia nei casi di osteopenia e/o sarcopenia; 
CONSIDERATO che la forte innovazione tecnologica che caratterizza il progetto è quella di 
realizzare un impianto pilota di serrasmart, dotato di sofisticati ed avanzati sistemi sia di controllo 
delle condizioni di crescita delle piante che della modalità di azione degli operatori; 
CONSIDERATO che il progetto si articola in diversi obiettivi realizzativi le cui attività 
scientifiche e tecnologiche dei partner consentono di coprire l’intera filiera produttiva del prodotto 
finale, dalla coltivazione delle specie vegetali selezionate all’ottimizzazione dei metodi estrattivi, 
dalla progettazione dell’impianto pilota delle serre alla realizzazione e implementazione di 
dotazioni tecnologiche avanzate, dallo studio delle attività biologiche fino alla vera e propria 
formulazione nutraceutica finale; 
CONSIDERATO che il Direttore dell’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB), 
con scheda riassuntiva per richiesta delega in data 21 gennaio 2023, ha acquisito il parere 
favorevole del Direttore f.f. del Dipartimento Scienze Biomediche (DSB), con nota del 23 gennaio 
2023; 
VISTI gli aspetti economici del progetto PLANTS; 
CONSIDERATO che il CNR parteciperà al progetto PLANTS esclusivamente con contributi in-
kind; 
CONSIDERATO che il Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT) che gestisce il bando 
in oggetto ha indicato la necessità di ricevere i documenti relativi al progetto PLANTS, tra i quali 
l’atto costitutivo dell’Associazione Temporanea di Scopo sottoscritto da tutti i partecipanti, entro il 
2 ottobre 2024; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata della necessità di procedere in tempi brevi al rilascio 
della procura speciale avente, come sopra indicato, la partecipazione del  CNR, insieme ad altri 
soggetti privati, alla costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per lo svolgimento 
di attività nell’ambito del progetto denominato Produzione e Laboratori per Adiuvanti Nutraceutici 
su Terreni Smart” (in acronimo “PLANTS”, ha provveduto allo stesso tempo al rilascio del decreto 
d’urgenza prot. n. 0358074 del 1° ottobre 2024; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1797 della riunione 22 ottobre 2024; 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. di ratificare l’allegato decreto adottato d’urgenza dalla Presidente prot. n. 0358074 del 1° ottobre 
2024 relativo al rilascio di una procura speciale, in tempi brevi, per la partecipazione del CNR, 
insieme ad altri soggetti privati, al progetto denominato “Produzione e Laboratori per Adiuvanti 
Nutraceutici su Terreni Smart” (in acronimo “PLANTS”), per cui viene costituita un’Associazione 
Temporanea di Scopo (ATS). 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 






